平成 31 年度(令和元年)第 7 回(通算第 54 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：令和元年 11 月 19 日（火）17 時 30 分～17 時 40 分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2 会議室

出席者：仁王進太郎 廣瀬茂道 笹田真滋 楠見彰宏 近藤裕子 信清眞千子 鴇田洋子 金子正志

岡本多喜子

【 審議 】

  1.重篤な有害事象及び不具合に関する報告書

   当院で発生した、重篤な有害事象について審議行われ、研究の継続が承認された。

【 報告事項 】

1.仁王委員長より 10月 16 日～11月 19日までの迅速審査の結果が報告された。

 （新規申請）

受付番号 研究責任者 課題名

結果

2019-030
脳神経内科

星野 晴彦

脳梗塞再発高リスク患者を対象とした抗血小板薬併用療法の有効

性及び安全性の検討 CSPS.com(Cilostazol Stroke Prevention

Study Combination)の抗血小板薬に基づく副次的解析

承認

2019-032
放射線技術科

北岡 勇人
当院における D-SPECTの使用経験

承認

2019-033
認知症疾患医療

センター

山田 碧

 ダンスが軽度認知機能障害（ＭＣＩ）患者の認知機能維持・改善

とメンタルヘルスに及ぼす影響

承認

2019-034
総合診療内科

足立 智英

 ポルフィリン症患者の診療実態および診療ネットワーク構築に

向けての研究

承認

2019-035
総合診療内科

足立 智英

 認知症者が在宅で安定した生活を可能にするための病院と在宅

ケア機関の効果的な連携方法

事例アウトカムのコホート調査分析に基づく連携マニュアル作

成および在宅ケア関連職種の教育プログラム作成

承認

（変更申請）

受付番号 研究担当者 課題名

結果

臨27-30

血液・

感染症内科

平尾 磨樹

 造血器悪性腫瘍細胞に観察される異常遺伝子の解析（前向き研究・

後ろ向き研究）

承認

臨30-40

血液・

感染症内科

平尾 磨樹

 多発性骨髄腫の新規治療薬時代における予後を推測するバイオマ

ーカーの探索

承認

臨28-15
神経内科

星野 晴彦
済生会脳卒中データベース登録による脳卒中医療の解析

承認

臨29-35
神経内科

星野 晴彦

脳卒中を含む循環器病対策の評価指標に基づく急性期医療体制の

構築に関する研究

承認

平成 31 年度(令和元年)第 7 回(通算第 54 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

2.仁王委員長より、7件の症例報告について報告された。

3.事務局より、1件の臨床研究終了が報告された。

【その他】

なし

実施責任者 課題名

耳鼻咽喉科

遠藤 理奈子

上部消化管内視鏡検査によって指摘された咽喉頭粘膜の brownish area の耳鼻咽

喉科的対応

内科

中村 守男

Good 症候群の診断後、γ グロブリン補充の継続にもよらず、肺炎球菌性肺炎を発

症した 1例

一般・消化器外科

大平 正典
内視鏡的に結石除去し得た Bouveret症候群の 1例

腫瘍内科

星野 舞
Clinical experience of PARPi and limitation in BRCAnalysis CDx

腫瘍内科

船越 信介

標準的な化学療法終了後に、MSI-High が判明しペムブロリズマブを導入した進行

胆嚢がん肉腫の 1例

リハビリ技術科

片倉 哲也

全身状態不良であり発症 1 か月間はベッド上であったが歩行器歩行可能となった

重症くも膜下出血の 1例

一般・消化器外科

大平 正典
膵全摘術後反復性胆管炎に対して消化管経路変更術が奏効した 1例

研究責任者 課題名

薬剤部

穂積 利彦
ロスバスタチンと PPIの併用が LDL-Cに与える影響について